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ABSTRAKT

Nikdo nemůže ovládat svobodné myšlení a inspiraci umělce.
Přestože jeho obrazy a tvorba byly vystaveny velkému tlaku a na
nátlak shora zakázány, jejich umělecká hodnota nikdy neklesla. Proto
píši tuto práci.

San Minn vystoupil z barmského malířského mainstreamu a

nikdy nenamaloval komerční obraz. Je stále věren své víře v umění a
malbu a přichází vždy s novými způsoby, jak přistoupit malování. Jeho
tvorba se podstatně odlišuje od jeho souputníků a jeho styl se výrazně
liší. V barmském malířství je unikátním jevem. Naskytla se mi možnost
studovat jeho styl, myšlenky, způsob uvažování a jeho odhodlání
s jakým umění vytváří.

Moje práce má za cíl ukázat život umělce a malíře, který vyrostl a

žil 50 let pod vojenskou nadvládou, a skrze pohled na jeho případ
popsat vývoj a stav výtvarné scény v Barmě. Zprostředkuji tak nejen
zájemcům o malbu, ale všem ostatním čtenářům vhled do barmského
malířství a místní umělecké scény. Doufám, že moje práce tak bude
vhledem prospěšným a barvitým.

Zdá se, že jakožto malíř, San Minn chce, aby jeho publikum cítilo

a zažilo jeho práce, ale jen zřídka odhaluje svůj osobní život, který se
odvíjí za jeho plátny. Pro mě je tato práce zároveň i příležitostí jeho
osobní rovinu alespoň trochu poodkrýt na následujících stránkách.
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Cíl práce

Má práce může být zajímavá pro každého, kdo se zajímá o

současnou uměleckou scénu Barmy (Myanmaru).

Umožňuje čtenáři, aby se dočetl o jednom z nejslavnějších a

nejvýznamnějších umělců a uměleckých směrů v Barmě (Myanmaru).
Jeho malby jsou svědectvím o více než 40 let dlouhé cestě pod
dohledem cenzury, avšak na každém kroku ukazují na jeho
nebojácnost řešit politické a sociální otázky.

Mnohé z uměleckých děl San Minna jsou autobiografické, vytváří

břitký sociální komentář k populární kultuře a zrcadlí sociální
hodnoty, stejně jako situace, které jejich autor prožíval.
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PODĚKOVÁNÍ

Na prvním místě bych chtěl vyjádřit svůj vděk U San Minnovi, který je
hlavní postavou mé práce a objektem mého výzkumu. Požádal jsem jej o svolení
zpracovat jeho monografii a on mému záměru rád svolil. Nadto mi velmi pomohl
s mou prací tím, že mi zaslal články o jeho životě a své obrazy, včetně jejich
scanů. Další informace a data mi navíc poskytl emailem a na nosiči. Nebýt jeho
pomoci, nebyl bych s to svou práci dokončit. Dostat se ke knize o malbě je
v Barmě velmi těžké. A ty, které jsou k dispozici, není ještě možné si nechat při
sobě. Proto je psaní o tomto malíři nelehké. S jeho pomocí jsem toho ale byl
schopen. V průběhu mé práce mi pomohl a odpověděl emailem na vše, co jsem
potřeboval vědět. Chci tedy San Minnovi velice poděkovat a chci zde vyjádřit, jak
vděčný mu jsem.

Děkuji umělcům U Tin Maung Kyi a U Win Phye Myint za jejich komentáře

k malbám U San Minna. Děkuji novinářce U Phoe Thaukyar, která byla
cenzorkou, za zevrubné popsání toho, jak barmská cenzura fungovala. Velice
děkuji svému otci U Zeya (That Gyi Maung Zeya), který mi pomohl mou práci
dokončit, děkuji za jeho rady a pomoc, kdykoli jsem jich potřeboval. Zvláště mi
pomohl, když sám osobně udělal rozhovor, ze kterého ve své práci čerpám.
Děkuji svému učiteli Vítu Janečkovi, který se zhostil vedení mé práce a Miloši
Vojtěchovskému, který se ujal role oponenta.

Dále děkuji vedoucímu CAS, Ericu Rosenzveigovi, který mi radil a

pomáhal s tím, co jsem během tří let studia potřeboval, a všem učitelům FAMU.
Jsem FAMU vděčný za to, že mě přivedla ke studiu filmu, filmových teorií,
historie světového i českého filmu a výtvarného umění. Na závěr věnuji zvláštní
poděkování FAMU za to, že mi umožnila navrhnout a vypracovat práci na toto
téma.
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KAPITOLA 1

ÚVOD

Obrazy malíře San Minna jsem poprvé spatřil v roce 2005. Bylo to až poté,
co jsem splnil zkoušky na vysokou školu, kdy mě můj otec začal brát na výstavy
umění a představil mě svým přátelům umělcům. Ale již před tím jsem se znal
s mnoha umělci z Umělecké skupiny ze vsi Gangaw (založili ji studenti umění
Yangonské univerzity v roce 1979), včetně San Minna, který nás o sobotách
navštěvoval v našem domě. Nicméně jejich obrazy jsem tehdy ještě neznal, neboť
naše rodina se přestěhovala do Yangonu až v době, kdy jsem studoval ke
zkouškám na vysokou školu v roce 2003-04.

Členové Umělecké skupiny ze vsi Gangaw často pořádali společné výstavy

a někdy vystavovali i samostatně. Mezi jejich díly jsem pociťoval odlišnost právě
z obrazů San Minnových, zvláště kvůli jeho expresivitě a použití barev. Přišlo mi,
že jeho plátna vyjadřují strach a drsnost, zatímco plátna ostatních byla produkcí
esteticky krásných děl, na kterých bylo libé spočinout očima. Otec mi řekl, že tyto
obrazy vycházejí z modernistických a post-modernistických směrů. Tehdy jsem
netušil, co modernismus znamená, ale přisvědčil jsem, že se mi líbily.

Později jsem se stal členem Umělecké skupiny ze vsi Gangaw, jakožto

další z generací mé rodiny, zatímco jsem studoval na univerzitě. V rámci výstav
skupiny se mi dvakrát dostalo možnosti představit své vlastní obrazy. Poté jsem
přišel do České republiky pokračovat ve svých studiích na zdejším CAS na FAMU.
V druhém roce mých studií jsem se učil o výtvarném umění 20. století na
přednáškách Tomáše Pospizsyla. V tom okamžiku jsem si uvědomil, že
v Myanmaru je umělec, který souvisle tvoří malby vycházející z impresionismu,
kubismu, pop artu a současného umění. Tím umělcem je San Minn.

San Minn není pouhým malířem, musím zde také zmínit zajímavou

skutečnost, že to byl on, kdo dal podnět k prvnímu instalačnímu umění
v Myanmaru v roce 1984. Ačkoli se v jiných zemích světa nejednalo o převratnou
novinku v této době, šlo v Myanmaru o přední umělecká díla. V současné době
pracuje na dalším instalacích. Co se týče mé osobní zkušenosti, pracoval jsem na
instalaci na naší univerzitě a do této práce jsem se postupně ponořil. Tudíž jsem
se rozhodl práci napsat nejen pro seznámení čtenářů se současným
myanmarským umělcem a jeho dílem, ale zároveň je to možnost pro mě, abych
se sám učil z jeho děl, což může být přínosem pro mou budoucí tvorbu.
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KAPITOLA 2

2.1 Studentský život na univerzitě a Minnovy aktivity

San Minn se narodil v roce 1951 v Yangonu a má čtyři sourozence.
Pochází z obyčejné rodiny, jeho otec byl stavební inženýr, matka byla
v domácnosti. Během studií na střední škole se učil základním uměleckým
principům, jako je perspektiva, linie a další, u Nyunt Tin. Studoval také základy
kresby u Ba Lon Lay ve večerních kurzech Státní školy výtvarného umění
v bahanské obci v Yangonu. Zkoušky na vysokou školu složil v roce 1961 a
studoval botaniku na Yangonské univerzitě.

Ve studiu umění pak pokračoval v kurzech organizovaných uměleckým

centrem univerzity, které bylo otevřeno zájemcům o umění. Jeho učitelem zde
byl U Lun Gwye, který je učil o víkendech podle učebního plánu Státní školy
výtvarných umění. Na závěr kurzu byla uspořádána výstava, která se konala
v relaxačním centru univerzity.

Na této výstavě představil čtyři obrazy, které byly zvláště založeny na

kubismu. Jeden z nich zachycoval život rolníka pomocí barevných vzorů. Druhý
byl výrazem tváře, která byla namalována kontrastními barvami. Třetí byl obraz
buvola, který byl zvýrazněn tmavě modrými linkami. Poslední malba
zachycovala Buddhu v paletě šesti barev, které odpovídali šesti barvám, které má
Buddhova aura. On sám říká, že si musel vzít vzory z knih o umění a zkusil
namalovat tyto obrazy.


[…]

o jeho zamýšleném sdělení pochyby. Jako by se válka a láska odehrávala pouze
ve vězení. Zde je také rozpor mezi klecí a plotem. Vzhledem k rozdílům mezi
opravdovými a falešnými věcmi by měl být opatrnější při tvoření instalací.

32

KAPITOLA 7

7.1 Závěr

Na počátku San Minnovy tvorby stojí obrazy, které se obracejí za
modernismem 20. století, které postupem ubývají. Poté nalezl svůj vlastní styl.
Jeho obrazy jsou podmíněny časem svého vzniku, místu, okolnosti a také na
lidech. V jeho obrazech lze viděl jeho náladu.

Někdy malovat obrazy po sériích, a to tehdy, když jej zaujala některá věc

nebo některý pocit. V Barmě jsou jeho obrazy považovány za surrealistická, ale
ve skutečnosti jeho obrazy pracují s realismem, symbolismem, surrealismem,
hyperrealismem, kubismem a dalšími. Postmodernitu v jeho díle ukazuje
především vůle dělat to umění, které dělat chce. Nadevše však miluje modrou
barvu.

V Barmě jsou i jiní umělci tvořící v postmodernismu a současném umění,

ale jejich díla se od jeho děl značně liší. Nikdo zatím nepostupuje stejně jako on.
Proto jeho malby nejsou příliš populární na trhu, snad na zahraničních trzích je o
ně jistý zájem. Své instalace tvoří kombinováním svých maleb s jinými objekty.
Instalace podporuje jenom málo uměleckých institucí. Umělci je tvoří sami za
sebe. Rád bych připojil komentář o jeho životě a malbě: šlo o uměle, který dává
přednost tvorbě a obrazům před svým životem.

Rád bych na závěr citoval dva komentáře k osobě umělce U San Minna,

který je stále činným barmským malířem. Člen Gang-Gaw-Ywa, U Win Phe Myint,
který je starší než U San Minn, o něm poznamenal:

„Je tichý, upřímný a lidé ho milují. Zajímá se o uspořádání věcí, to je jeho.
Jeho obrazy jsou velmi zasněné. Každý jeho obraz vypovídá o lidech. Vyjadřuje
vždy své porozumění věcem a lidem. Přemýšlí upřímně jako dítě, a to pak
vyjadřuje navenek, San Minn je člověkem, který vyjadřuje to, jak rozumí lidem
kolem sebe.“28

Člen Gang-Gaw-Ywa, umělec U Tin Maung Kyi, který byl spolu se San
Minnem uvězněn, protože se oba zúčastnili povstání, které následovalo po
pohřbu zesnulého UNSG U Thant, řekl:

„Když se dívám na jeho obrazy, mám pocit jako bych četl moderní nebo
postmoderní báseň. Moderní ve smyslu, kdy čteme o věci a myslíme na tu věc
během čtení. Jeho obrazy promlouvají mnoha slovy. Některá hovoří o politice a
historii. Některá jsou řečí, která nabádá lidi k boji proti diktátorovi. Některé jsou
bezčasou satirou. V některých se zrcadlí sociální rovina života v zemi.“ Pak dodal:
„Umělec, jakým je Ko San Minn se mohou objevit pod vojenským diktátem,
pravidly a zákony. Někteří o něm říkají, že je surrealista. K tomu se já vyjadřovat
nebudu. Ale je jisté, že je jedním z umělců, kteří stojí na straně lidí.“29

28 Primární zdroj: rozhovor s umělcem Win Phe Myint pomocí facebooku
29 Primární zdroj: rozhovor s umělcem Tin Maung Kyi pomocí facebooku
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Biografie

Jméno: San Minn
Datum narození: 29. 04. 1951
Místo narození: Yangon
Národnost: myanmarská
Adresa: 122, 29. ulice, přízemí, prostřední blok,
Pabedanské souměstí, Yangon, Myanmar.
PSČ: 11141
Telefon: 09-420162858
E-mail: kosanminn@gmail.com

C. V.
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1968 Tajemník umělecké asociace v Yegyaw S.H.S, Rangoon, Burma.

1969 Zúčastnil se výroční umělecké výstavy na Rangoon Art & Science
University Art Association, Barma.

1972 Tajemník umělecké asociace při R.A.S.U.
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2002 Collaboration, Networking and Resources-Sharing: Myanmar
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2003 Britto International Artist’s Workshop 2003, Dhaka, Bangladéš.
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Singapur.

2005 Gangaw Village (modern) Section Art Exhibition. Alliance Franeaise de
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2006 Navštěvující umělec při NIFCA, Helsinki, Finsko.
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Gallery, Chiang Mai, Thajsko.
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2010 Point-Black O space Myanmar Art Exhibition, Neuberg Art Space,
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International Burma Conference, Marseile, Francie.
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Singapur.
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2014 Banned in Burma, Painting under Censorship, The Nock Art
Foundation and Hong Kong Visual Art Centre, Hong Kong.
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 Samostatné výstavy (Doma i v zahraničí)
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Strike)
20. Freedom in Blossom, Gangaw Village and experimental art in 1980s Burma

organizer – Fukuoka Asian Art Museum.
21. Southeast Asian Art Book (Myanmar)– Thomas Yeo, project director, 1997
22. Platform 1 – To young modern artists from Asia and Latin America.

(Netherlands) edited by Joris Escher & Martyin Kielstra
23. Art of Southeast Asia since the 19th century Between Declarations and

Dream – National Gallery Singapore – Selections from the exhibition (2015)
24. Asia Collection 100 – From the collection of the Fukuoka Asian Art Museum.

(2015)
25. Welcome to the Jungle – Contemporary Art in Southeast Asia from the

collection of Singapore Art Museum.

26. Behind the Globalism: Sketches of Asian Contemporary Art 2009-2004 –
Japanese Language

27. Burma by Proxy – Art at the Dawn of Democracy (2015) Hong Kong Visual
Arts Centre