Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno: Pyin Nyar Zeya

Ročník: 3. bakalářský

Název práce: SAN MINN (ANEK) UMĚLEC, KTERÝ DÁVÁ PŘEDNOST TVORBĚ A OBRAZŮM PŘED SVÝM ŽIVOTEM

Vedoucí práce: Vít Janeček

Pyin Nyar Zeya jako svoji teoretickou práci zpracoval monografickou studii o současném barmském umělci San Minnovi (narozen v roce 1951 v Yangunu, Myanmar). Jde o v barmském kontextu poměrně známou osobnost, patřící do skupiny umělců, kterým se i v období vlády junty dostalo jistého mezinárodního povědomí. U San Minn je pro autora příkladem etického měřítko, uměleckého disidenta, který „vystoupil z barmského malířského mainstreamu a nikdy nenamaloval komerční obraz“. Pyin si tuto osobnost zvolil proto, že s ním má osobní kontakt a považuje jej v barmském malířství za „unikátní jev“. Pyin v úvodu textu uvádí, že se pokusil „ukázat život umělce a malíře, který žil 50 let pod vojenskou nadvládou“ a reflektovat tak na jeho příkladu „celkový vývoj a stav výtvarné scény v Barmě“.

Práce má 33 stran s ilustracemi v textu a biografickou poznámku San Minna plus 27 odkazů na použitou literaturu. Předkládaný text bakalářské práce je evidentně překladem, obdržel jsem jeho verzi v angličtině. Pak byl převeden do češtiny a předpokládám, že byl formulován původně v barmštině, což vysvětluje některé najasně a záhadné formulace.

Po obsahové stránce je text vystavěn jasně a logicky. Většina kapitol se zabývá vývojem San Minnovy malířské tvorby, počínaje začátkem 70. let, kdy se původně student biologie začal věnovat malbě, až do současnosti. Kapitola 6. se zabývá povahou institucionální cenzury umění v Barmě, která v různých vlnách a tvarech ovládala tamní kulturu od roku 1962, kdy se se tam dostala k moci socialistická vojenská vláda, až do roku 2011, kdy byla z domácího vězení propuštěna Aung San Suu Kyi.

Polovinu století byly umění a kultura v Barmě vystaveny zvláštní a tvrdé formě kontroly a do roku 1988 téměř dokonalé izolaci. Cenzura měla díky ideologické a ekonomické podobě státu jinou povahu, než byla normativní ideologická cenzura například ve Vietnamu, Sovětském Svazu, nebo v ČLR. Jak Pyin uvádí na str. 26 neaplikovaly komise na obrazy než mohly být vystaveny na veřejnosti na tvorbu jasné požadavky, týkající se námětu, nebo stylu socialistického realismu. Prostě zakázala obraz, pokud v něm dešifrovala jakýkoliv prvek, který by mohl nést ambivalentní referenci na život v diktatuře.

Osobnost San Minna se autorovi podařilo zachytit celkem plasticky, dobře jsou popsány a interpretovány nejdůležitější díla. Styl textu prozrazuje, že jde o dvojitý překlad a mám pocit, že Pyin měl dát překlad ještě jednou zkontrolovat.

Přestože jsem v oblasti barmského současného umění naprostý ignorant, zdá se mi, že několika dalším osobnostem výtvarného umění, které - vedle San Minna - v Barmě/ Myanmaru působí, nebo působily - by mohlo být věnováno více pozornosti. V závěru práce bych vedle uvedených jmen malířů Paw Oo Theta a U Chit Nyeina, kteří ovlivnili San Minna, uvítal krátkou informaci o výtvarných umělcích, kterým se dostalo pozornosti nejen v okolích zemích, jako Thajsko, Singapur, ale i v Japonsku, USA a západní Evropě. Našel jsem v rychlosti na internetu jména jako *Aung Myint*, *Sandar Khin* nebo *Bagyi Aung Soe*. Zajímalo by mne také myanmarský pohled na nedávný úspěch mladého barmského umělce a performerera *Moe Satta*, kterému se podařilo získat ocenění nadace Hugo Boss.

S tím souvisí také moje otázka po rozhodnutí zaměřit se na umělce, jehož tvorba patří převážně do oblasti malířství. Pyin Nyar Zeya studoval na Centru audiovizuálních studií, kde je sice žánr malířství jedním z nejdůležitějších komplementárních médií, těžiště zájmu spočívá přece jen v pohyblivém obraze a časově definovanému umění. V Thajsku, Indonésii, nebo Singapuru se během 90. let politicky nejagilnějším projevem protestu stala performance. Zajímala by mne otázka jaké odezvy se dostalo „umění akce“ (třeba v soukromém, nebo veřejném prostoru) v barmské situaci, kde pouliční protesty a střety s policií byly tak častným jevem.

Překládaná práce splňuje formální požadavky, aby byla připuštěna k obhajobě.
Navrhovaná známka C.

Mgr. Miloš Vojtěchovský